
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO PATRIMONIO 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 80 DEL 21/09/2016 

OGGETTO: RIPARAZIONE OROLOGIO TORRE CAMPANARIA - 
IMPEGNO DI SPESA.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n. 20/2016; 

  

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi degli artt.107 e 109 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Premesso che l’orologio della torre campanaria di Boccioleto presenta delle irregolarità di 

funzionamento; 

 

Considerato che per la' specificità di intervento lo stesso non può essere eseguito dai dipendenti 

con manutenzioni esterne in quanto non in possesso delle specifiche competenze tecniche e che la 

parte di ricambio non è reperibile su piazza ma occorre rivolgersi a ditta specializzata nel settore; 

 

Considerato, inoltre,  che a seguito di sopralluogo con la ditta interpellata -  B&B  s.n.c. di Borelli 

Giancarlo e Baroli Ruggero  ditta specializzata nel settore  già intervenuta in passato  per la 

manutenzione del suddetto orologio  -   si è riscontrata la necessità di sostituire un microcontatto 

all’interno del gruppo elettromeccanico di avanzamento delle lancette; 

 

Visto  il preventivo presentato dalla ditta  B&B  s.n.c. di Borelli Giancarlo e Baroli Ruggero 

corrente in Grignasco p.zza Mazzini, 8  ammontante ad  € 190,00 oltre IVA 22% per complessivi  € 

231,80  e ritenutolo congruo e meritevole di approvazione; 

 

Preso atto che la Legge n. 94/ 2012 di conversione del D.L. n. 52 recante "disposizioni urgenti 

per la razionalizzazione della spesa pubblica" dispone che le amministrazioni pubbliche, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria sono tenute a ricorrere 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

Considerato inoltre che: 

 l'intervento ha carattere di urgenza in quanto è necessario ripristinare al più presto la torre 

campanaria al fine di garantire  il regoalre funzionamento dell’ orologio della torre 

campanaria; 

 l’importo della riparazione comprensiva di mano d'opera ha un importo inferire ad Euro 

1000,00. 

 

Richiamata la Legge n.208/2015 art.1 commi 502 - 503, che prevede una deroga per i micro 

acquisti di importo inferiore ad Euro 1000,00, e che, pertanto,  non è obbligatorio il ricorso al 

mercato elettronico o alle piattaforme telematiche, si ritiene opportuno intervenire con procedure 



autonome  rivolgendosi ad un operatore specializzato, garantendo così la rapidità di intervento nel 

rispetto del principio di economicità della spesa; 

  

Evidenziato il punto 2 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, il quale specifica che la scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione 

diventa esigibile”; 

 

Atteso altresi' che: 

- e'stato acquisito il CIG semplificato (SMART CIG) ai fini del controllo dellatracciabilita' 

- sara' acquisito il Documento Unico di Regolarita' Contributiva mediante accesso al 

Sistema DURC online messo a disposizioneda INPS e INAIL; 

 

Visto il Bilancio di prevesione esercizio 2016 
 
Visto  il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il Regolamento degli uffici e dei 
servizi; 
 
Visto il  D. Lgs 267/2000 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta  B&B  s.n.c. di Borelli 

Giancarlo e Baroli Ruggero corrente in Grignasco p.zza Mazzini, 8  i lavori di riparazione 

dell’orologio della torre campanaria ammontanti a  € 190,00 oltre IVA 22% per complessivi 

€ 231,80. 

 

2. Di impegnare, per i motivi esposti in premessa, la somma di Euro 231,80 I.V.A. compresa, 

imputandola all’ intervento 01051 Voce 470 cap. 1 art. 1 impegno 265. 

 

3. Di aver acquisito, di fini del controllo della tracciabilità, il codice identificativo di gara. 

 

4. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      F.to FIORONE WALTER 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servizi finanziari e contabili 



 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 
oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il 
visto di regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 
stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  
medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      F.to ORSO DOTT. MICHELE 
 
 
 
 
 
RIFERIMENTI CONTABILITA’ 
 

C 
/ 
R 

Anno Imp Interv
. 

Voce Cap. Art
. 

Importo 
€ 

C 2016 265 01051 470 1 1 231,80 

 

     

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 11/10/2016 al 

26/10/2016 al N°. 135 . 

Boccioleto, lì 11/10/2016 IL MESSO COMUNALE 
   F.to  

 
 

 


